



SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO

**CONTA
DE
GERÊNCIA
DE
2017**



**Aprovada em reunião da Mesa Administrativa realizada
em 5 de Março de 2018**

<<<--->>>

Reunião da Assembleia Geral em 26 de Março de 2018

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE REDONDO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	546.974,86	599.980,93
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	3.203,40	4.067,97
Investimentos financeiros	17.1	5.094,42	4.328,17
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes	5	5.995.301,32	5.995.301,32
		6.550.574,00	6.603.678,39
Activo corrente			
Inventários	9	23.935,42	19.692,85
Créditos a receber	17.3	89.069,20	97.546,15
Estado e outros entes públicos	17.10	5.469,09	8.057,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Diferimentos	17.5	4.477,46	7.411,41
Outros ativos correntes	17.4	13.588,92	13.113,47
Caixa e depósitos bancários	17.7	43.604,96	25.062,37
		180.145,05	170.883,65
Total do ativo		6.730.719,05	6.774.562,04
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.8	6.025.701,52	6.025.701,52
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.8	312.424,88	284.838,07
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	191.957,89	212.604,56
		6.530.084,29	6.523.144,15
Resultado líquido do período		31.873,45	27.586,81
Total dos fundos patrimoniais		6.561.957,74	6.550.730,96
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	17.9	25.614,01	48.533,42
Estado e outros entes públicos	17.10	16.490,66	16.125,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	22.950,46	40.721,84
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.11	103.706,18	118.449,83
		168.761,31	223.831,08
Total do passivo		168.761,31	223.831,08
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		6.730.719,05	6.774.562,04



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	567.685,04	552.769,83
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	528.132,12	544.614,71
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	9	153,62	60,82
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	247.451,39	277.574,89
Fornecimentos e serviços externos	17.14	287.437,92	283.626,85
Gastos com o pessoal	15	733.310,95	731.354,06
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.15	276.731,86	292.868,96
Outros gastos	17.16	26.142,83	23.855,35
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		78.359,55	73.903,17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5 e 6	45.319,68	43.656,83
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		33.039,87	30.246,34
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	62,84	62,84
Juros e gastos similares suportados	17.17	1.229,26	2.722,37
Resultados antes de impostos		31.873,45	27.586,81
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		31.873,45	27.586,81





Contabilidade

